



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo Presente o Edital de Julgamento do PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.02.3 – SRP, cujo objeto é Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de Órteses, Próteses, cadeiras de rodas, coletes, calçados e produtos para reabilitação e recuperação da saúde, para fins de doação aos pacientes carentes do Município de Horizonte/Ce (com ampla participação e cotas exclusivas à ME e EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os devidos efeitos legais às respectivas vencedoras, a saber: JS IND E COM DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA -EPP, vencedora do Lote 01 com valor de R\$ 175.399,60 (cento e setenta e cinco mil trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos) e Lote 02 com valor de R\$ 43.849,90 (quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e nove reais e noventa centavos), perfazendo o valor global de R\$ 219.249,50 (duzentos e dezenove mil duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos); MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP vencedora do Lote 07 com valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), Lote 09 com valor de R\$ 29.350,00 (vinte e nove mil, trezentos e cinquenta reais) e Lote 14 com valor de R\$ 52.999,90 (cinquenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos) perfazendo o valor global de R\$ 97.349,90 (noventa e sete mil trezentos e quarenta e nove reais e noventa centavos).

#### LOTE 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA JS IND E COM DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA -EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1.	CADEIRA DE RODAS PARA USO ADULTO OU INFANTIL (PARAPLÉGICO NÃO RECLINÁVEL) CONSTRUÇÃO EM LIGA DE ALUMÍNIO TEMPERADO. ROLAMENTOS BLINDADOS NAS 4 RODAS. ROLAMENTOS BLINDADOS NO EIXO VESTICAL DO GARFO. EIXOS REFORÇADOS DE AÇO. PROTETOR LATERAL DE ROUPA INCORPORADO. ALMOFADA DE ALTA DENSIDADE INCORPORADA. PROTETOR DE RAIOS INCORPORADO. ESTOFAMENTO 100% NYLON. DUAS POSIÇÕES DE REGULAGEM DO CENTRO DE GRAVIDADE. APOIO DO PÉ REGULÁVEL NA ALTURA. SISTEMA DE DESMONTAGEM RÁPIDA "QUICK-REALEASE" NAS QUATRO RODAS. SUPORTE DO PEDAL DE FÁCIL REMOÇÃO, TIPO 'SWINGAWAY". RODAS DIANTEIRAS MACIÇAS DE 6". RODAS TRASEIRAS INFLÁVEIS DE 24" X 1 3/8. A MENOR LARGURA	UND	40	ORTOMIX	R\$ 1.396,22	R\$ 55.848,80





	EXTERNA POSSÍVEL PARA FACILITAR A PASSAGEM POR LUGARES ESTREITOS.					
2.	CADEIRA DE RODAS ESPECIAL PARA ADULTO OU INFANTIL, "TETRAPLÉGICO" - COM ENCOSTO RECLINÁVEL, CONSTRUÍDA EM ALUMÍNIO TEMPERADO; DOBRÁVEL EM "X". PINTURA EPÓXI, ESTOFAMENTO 100% NYLON ACOLCHOADO COM ALMOFADA DE ALTA DENSIDADE INCORPORADA, RODAS TRASEIRAS DE 24" INFLÁVEL E DIANTEIRAS DE 6" MACIÇAS, SISTEMA DE QUICK RELEASE NAS QUATRO RODAS COM ROLAMENTOS BLINDADOS INCLUSIVE NO EIXO VERTICAL DO GARFO. EIXOS DE AÇO REFORÇADO. PROTETOR LATERAL DE ROUPAS, FREIOS BILATERAIS, UMA POSIÇÃO DE REGULAGEM DO CENTRO DE GRAVIDADE, PEDAL REMOVÍVEL "SWINGAWAY" E ELEVÁVEL COM APOIO PARA PANTURRILHA ACOLCHOADO, ARO DE IMPULSÃO DE ALUMÍNIO COM MESMO ACABAMENTO DA ESTRUTURA, APOIO BRAÇO REMOVÍVEL COM APOIO PARA CABEÇA ACOLCHOADO E REGULÁVEL NA ALTURA E NA PROFUNDIDADE, RODAS ANTI-TOMBO, COM PROTETOR DE RAIOS, COM REGULAGEM DE TILT PRESENTE/AUSENTE. COM GARANTIA DE 1 ANO.	UND	40	ORTOMIX	R\$ 1.685,41	R\$ 67.416,40
3.	CADEIRA DE RODAS HIGIÊNICAS: ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 7/8", PNEUS MACIÇOS COM 6", RODAS DIRECIONAIS ATRÁS; APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO SANITÁRIO COM ABERTURA FRONTAL; EIXOS MONTADOS SOB BUCHA DE NYLON; PUNHOS PARA CONDUÇÃO; SUPO.	UND	40	ORTOMIX	R\$ 287,67	R\$ 11.506,80
4.	CADEIRA DE RODAS REFORÇADA, ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 7/8"; RODAS PROPULSORAS ATRÁS DE 24" - PNEUS INFLÁVEIS; RODAS DIRECIONAIS À FRENTE DE 6" - PNEUS INFLÁVEIS; APOIOS PARA OS PÉS DE POLIPROPILENO, INDIVIDUAIS, ARTICULADOS E REMOVÍVEIS COM ALTURA REGULÁVEL; LATERAL ESCAMOTEÁVEL COM APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON PRETO; FREIOS BILATERAIS TIPO ESTICADOR; EIXOS MONTADOS SOB BUCHAS DE NYLON; FAIXA-SUPORTE PARA PERNAS. PROTETOR DE ROUPAS.	UND	40	ORTOMIX	R\$ 583,03	R\$ 23.321,20
5.	CADEIRA DE RODAS SIMPLES, ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 3/4"; RODAS PROPULSORAS ATRÁS DE 24" - PNEUS MACIÇOS ; RODAS DIRECIONAIS À FRENTE DE 6" - PNEUS MACIÇOS; APOIOS PARA OS PÉS DE POLIPROPILENO, INDIVIDUAIS E ARTICULADOS;	UND	48	PROLIFE	R\$ 360,55	R\$ 17.306,40





APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON PRETO; FREIOS BILATERAIS TIPO ESTICADOR ; EIXOS MONTADOS SOB BUCHAS DE NYLON.					
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 1</b>					<b>R\$ 175.399,60</b>

**LOTE 2 - EXCLUSIVO ME E EPP (COTA DE 20%)**  
**JS IND E COM DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA -EPP**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1.	CADEIRA DE RODAS PARA USO ADULTO OU INFANTIL (PARAPLÉGICO NÃO RECLINÁVEL) CONSTRUÇÃO EM LIGA DE ALUMÍNIO TEMPERADO. ROLAMENTOS BLINDADOS NAS 4 RODAS. ROLAMENTOS BLINDADOS NO EIXO VERTICAL DO GARFO. EIXOS REFORÇADOS DE AÇO. PROTETOR LATERAL DE ROUPA INCORPORADO. ALMOFADA DE ALTA DENSIDADE INCORPORADA. PROTETOR DE RAIOS INCORPORADO. ESTOFAMENTO 100% NYLON. DUAS POSIÇÕES DE REGULAGEM DO CENTRO DE GRAVIDADE. APOIO DO PÉ REGULÁVEL NA ALTURA. SISTEMA DE DESMONTAGEM RÁPIDA "QUICK-REALEASE" NAS QUATRO RODAS. SUPORTE DO PEDAL DE FÁCIL REMOÇÃO, TIPO "SWINGAWAY". RODAS DIANTEIRAS MACIÇAS DE 6". RODAS TRASEIRAS INFLÁVEIS DE 24" X 1 3/8. A MENOR LARGURA EXTERNA POSSÍVEL PARA FACILITAR A PASSAGEM POR LUGARES ESTREITOS.	UND	10	ORTOMIX	R\$ 1.396,22	R\$ 13.962,20
2.	CADEIRA DE RODAS ESPECIAL PARA ADULTO OU INFANTIL, "TETRAPLÉGICO" - COM ENCOSTO RECLINÁVEL, CONSTRUÍDA EM ALUMÍNIO TEMPERADO; DOBRÁVEL EM "X". PINTURA EPÓXI, ESTOFAMENTO 100% NYLON ACOLCHOADO COM ALMOFADA DE ALTA DENSIDADE INCORPORADA, RODAS TRASEIRAS DE 24" INFLÁVEL E DIANTEIRAS DE 6" MACIÇAS, SISTEMA DE QUICK RELEASE NAS QUATRO RODAS COM ROLAMENTOS BLINDADOS INCLUSIVE NO EIXO VERTICAL DO GARFO. EIXOS DE AÇO REFORÇADO. PROTETOR LATERAL DE ROUPAS, FREIOS BILATERAIS, UMA POSIÇÃO DE REGULAGEM DO CENTRO DE GRAVIDADE, PEDAL REMOVÍVEL "SWINGAWAY" E ELEVÁVEL COM APOIO PARA PANTURRILHA ACOLCHOADO, ARO DE IMPULSÃO DE ALUMÍNIO COM MESMO ACABAMENTO DA ESTRUTURA, APOIO BRAÇO REMOVÍVEL COM APOIO PARA CABEÇA ACOLCHOADO E REGULÁVEL NA ALTURA E NA PROFUNDIDADE, RODAS ANTI-TOMBO, COM	UND	10	ORTOMIX	R\$ 1.685,41	R\$ 16.854,10

FD





	PROTETOR DE RAIOS, COM REGULAGEM DE TILT PRESENTE/AUSENTE. COM GARANTIA DE 1 ANO.					
3.	CADEIRA DE RODAS HIGIÊNICAS: ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 7/8", PNEUS MACIÇOS COM 6", RODAS DIRECIONAIS ATRÁS; APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO SANITÁRIO COM ABERTURA FRONTAL; EIXOS MONTADOS SOB BUCHA DE NYLON; PUNHOS PARA CONDUÇÃO; SUPO.	UND	10	ORTOMIX	R\$ 287,67	R\$ 2.876,70
4.	CADEIRA DE RODAS REFORÇADA, ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 7/8"; RODAS PROPULSORAS ATRÁS DE 24" - PNEUS INFLÁVEIS; RODAS DIRECIONAIS À FRENTE DE 6" - PNEUS INFLÁVEIS; APOIOS PARA OS PÉS DE POLIPROPILENO, INDIVIDUAIS, ARTICULADOS E REMOVÍVEIS COM ALTURA REGULÁVEL; LATERAL ESCAMOTEÁVEL COM APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON PRETO; FREIOS BILATERAIS TIPO ESTICADOR; EIXOS MONTADOS SOB BUCHAS DE NYLON; FAIXA-SUPORTE PARA PERNAS. PROTETOR DE ROUPAS.	UND	10	ORTOMIX	R\$ 583,03	R\$ 5.830,30
5.	CADEIRA DE RODAS SIMPLES, ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 3/4"; RODAS PROPULSORAS ATRÁS DE 24" - PNEUS MACIÇOS ; RODAS DIRECIONAIS À FRENTE DE 6" - PNEUS MACIÇOS; APOIOS PARA OS PÉS DE POLIPROPILENO, INDIVIDUAIS E ARTICULADOS; APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON PRETO; FREIOS BILATERAIS TIPO ESTICADOR ; EIXOS MONTADOS SOB BUCHAS DE NYLON.	UND	12	PROLIFE	R\$ 360,55	R\$ 4.326,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 2</b>					<b>R\$ 43.849,90</b>	

**LOTE 7 - EXCLUSIVO ME OU EPP  
MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1.	ANDADOR FIXO OU ARTICULADO, EM ALUMÍNIO REGULÁVEL NA ALTURA, COM QUATRO PONTEIRAS RESISTENTES.	UND	20	AGPLASTICO	R\$ 232,50	R\$ 4.650,00
2.	MULETA AXILAR DE ALUMINIO REGULÁVEL EM ALTURA (PAR). MULETA AXILAR DE ALUMÍNIO TUBULAR ANODIZADO OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA PARA USO PERMANENTE, COM APOIOS AXILARES DE MATERIAL EMBORRACHADO INJETADO OU ALMOFADO, COM HASTES DUPLAS DE COMPRIMENTO AJUSTÁVEL NA SUA ALTURA. PONTEIRA DE BORRACHA	UND	50	ALO	R\$ 111,67	R\$ 5.583,50

D





	RESISTENTE. (PAR)					
3.	MULETA CANADENSE, ARTICULADA, EM ALUMÍNIO, REGULÁVEL NA ALTURA, PONTEIRAS EM BORRACHA RESISTENTE (PAR).	UND	50	AGPLASTICO	R\$ 95,33	R\$ 4.766,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 7</b>					<b>R\$ 15.000,00</b>	

**LOTE 9 - EXCLUSIVO ME OU EPP**  
**MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1.	COLCHÃO DE ESPUMA TIPO CAIXA DE OVO CAPA EM NYLON, ESPUMA PADRÃO DE TRÊS CAMADAS, BORDA REFORÇADA PELA DE CAMADA DE PERÍMETRO, BASE DE URETANA DE 2,5" (6CM), SEÇÃO SUPERIOR DE ESPUMA VISCO ELÁSTICO QUE SE AJUSTE NO CORPO, CINCO ZONAS DE POSTURA NO NÚCLEO DE ESPUMA, INCLUINDO UMA ZONA CENTRAL SUBSTITUINDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 213CM DE COMPRIMENTO X 89CM DE LARGURA X 16CM DE ALTURA, CAPACIDADE DE PESO APROXIMADAMENTE 50LBS (228KG.). COM CERTIFICADO DE GARANTIA E SELO DE QUALIDADE DO INMETRO.	UND	50	BIOFLORENCE	R\$ 396,67	R\$ 19.833,50
2.	COLCHÃO D'ÁGUA ARTICULADO, FABRICADO EM POLICLORETO DE VINILA, ATÓXICO, HIGIÊNICO E LAVÁVEL, INDEFORMÁVEL, ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES APROXIMADAS 190CM DE COMPRIMENTO X 90CM DE LARGURA, CAPACIDADE DE SUPORTE DE PESO: ATÉ 130KG, COM DIVISÕES INTERNAS QUE ELIMINAM A ONDULAÇÃO DO AR, COM VÁLVULA DE AR. COM CERTIFICADO DE GARANTIA E SELO DE QUALIDADE DO INMETRO.	UND	50	AGPLASTICO	R\$ 190,33	R\$ 9.516,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 9</b>					<b>R\$ 29.350,00</b>	

**LOTE 14 - EXCLUSIVO ME OU EPP**  
**MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1.	JOELHEIRA, MATERIAL ELÁSTICA, TIPO ARTICULADA, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CINTAS CRUZADAS, USO UNILATERAL, TIPO FECHAMENTO FECHO EM VELCRO.	UND	50	SALVAPÉ	R\$ 239,03	R\$ 11.951,50
2.	MEIA, TIPO SUAVE COMPRESSÃO, MODELO MODELO 3/4, MATERIAL ELASTANO, TAMANHO GRANDE ADULTO, PADRÃO (PAR).	UND	20	SIGVARIS	R\$ 197,60	R\$ 3.952,00

17





3.	MEIA, TIPO SUAVE COMPRESSÃO, MODELO 3/4, MATERIAL ELASTANO, TAMANHO MÉDIO ADULTO, PADRÃO (PAR).	UND	20	SIGVARIS	R\$ 197,60	R\$ 3.952,00
4.	MEIA, TIPO SUAVE COMPRESSÃO, MODELO MODELO 7/8, MATERIAL ELASTANO, TAMANHO GRANDE ADULTO, PADRÃO (PAR).	UND	20	SIGVARIS	R\$ 235,84	R\$ 4.716,80
5.	MEIA, TIPO SUAVE COMPRESSÃO, MODELO 7/8, MATERIAL ELASTANO, TAMANHO MÉDIO ADULTO, PADRÃO (PAR).	UND	20	SIGVARIS	R\$ 235,84	R\$ 4.716,80
6.	MEIAS ELÁSTICAS ALTA COMPRESSÃO (PAR): MEIA CALÇA.	UND	20	SIGVARIS	R\$ 270,89	R\$ 5.417,80
7.	MEIAS ELÁSTICAS MÉDIA COMPRESSÃO (PAR): MEIA CALÇA.	UND	20	SIGVARIS	R\$ 270,89	R\$ 5.417,80
8.	PALMILHA ORTOPÉDICA, MATERIAL 100% SILICONE SOB GEL, TIPO APOIO ARCO BRANDO (PAR).	UND	20	ORTOHO PAUHER	R\$ 181,66	R\$ 3.633,20
9.	ESPALDEIRA ELÁSTICA-CORRETOR POSTURAL MERCUR FOI DESENVOLVIDA PARA AUXILIAR A CORREÇÃO POSTURAL E TAMBÉM PARA PREVENIR E TRATAR PROBLEMAS DECORRENTES DE UMA POSTURA INCORRETA. POSSUI FECHOS ADERENTES QUE FACILITAM O AJUSTE E ALMOFADAS AXILARES REVESTIDAS EM MALHA QUE GARANTEM MAIOR CONFORTO DURANTE O USO.	UND	50	SALVAPÉ	R\$ 184,84	R\$ 9.242,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 14</b>					<b>R\$ 52.999,90</b>	

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se os licitantes vencedores para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, ESTADO DO CEARÁ, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

  
Everardo Cavalcante Domingos  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde